
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   1029   del 28-12-2020 

 
 

Oggetto:       SERVIZIO  PULIZIA  FACOLTA'  INFERMIERISTICA  ANNO 

2021-DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTOA 

COOP SOCIALE ONLUS ODISSEA (EURO 4998,34) 

   

 

 

 

 

 

VISTO che da anni è attivo a Borgo S. Lorenzo un corso Universitario di Laurea in 
Scienze Infermieristiche, che costituisce una realtà di grande importanza per il territorio 
comunale e per l’intero Mugello: 
 
VISTO che con deliberazione G.M. n.65/2011 è stato approvato il protocollo d’intesa 
per la realizzazione di corsi universitari di formazione infermieristica nel Mugello; 
 
CONSIDERATO che l’art. 2) del citato protocollo attribuisce a questa amministrazione 
la gestione del servizio di pulizia, mentre viene stabilito che la spesa sia rimborsata 
dalla Società della Salute;  
 
DATO che detto corso di laurea è tenuto presso i locali posti al primo piano 
dell’immobile comunale di Via A. Moro, con una superficie di mq. 570, messo a 
disposizione gratuitamente dall’amministrazione comunale; 
 
VISTO che la Società della Salute del Mugello, ha dato assicurazione circa 
l’inserimento nel bilancio di previsione 2021 della somma di € 5.000,00 per rimborsare 
a questa amministrazione la spesa necessaria per finanziare il servizio di pulizia 
presso la sede del corso di laurea infermieristica di Borgo S.L. per l’anno 2021, che 
verrà erogata dietro presentazione di rendiconto; 
 
VISTO che per tale servizio mancano i requisiti minimi (importo e numero di servizi) per 
aderire alla convenzione Consip “Servizi di Facility Management per immobili”; 
 
VISTO l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO del disposto del comma 2^, lett. a), dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50 del 
18.04.2016 il quale stabilisce che le acquisizioni di beni, servizi e lavori inferiori alle 
soglie comunitari (stabilite dal precedente art. 35) possono essere affidate: “per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o piu’ operatori economici…omissis”: 
   
VISTO l’art. 9, comma 1, del D. L. 24.04.2014 n. 66, convertito con modificazioni nella 
legge 23.06.2014 n. 89, che istituisce nell’ambito dell’anagrafe unica delle stazioni 



 

DETERMINAZIONI n. 1029 del 28-12-2020 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

appaltanti operanti presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (ora ANAC) 
l’elenco dei soggetti aggregatori cui fanno capo Consip spa ed una centrale unica di 
committenza per ogni Regione, qualora costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, della 
legge 27.12.2006 n. 296; 
  
PRECISATO che: 
- L’importo stimato del servizio rientra nei limiti previsti per l’affidamento diretto; 
- la richiesta di preventivo all’operatore economico uscente è stata effettuata in 
considerazione della riscontrata carenza di alternative per la tipologia di svolgimento 
del servizio, nonché dell’ottimo grado di soddisfazione maturato a conclusione del 
precedente rapporto contrattuale che è stato eseguito e a regola d’arte, nel rispetto 
delle prestazioni pattuite ed anche   in ragione della competitività del prezzo offerto 
rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; 
- le modalità di svolgimento del servizio sono indicate nel capitolato (allegato n. 1); 
- ai sensi del disposto dell’art. 32, comma 14 del d.lgs n. 50/2016 il contratto sarà 
stipulato nella forma dello scambio di lettere secondo l’uso del commercio; 
 
VISTO il preventivo, conservato agli atti dell’Ufficio, rimesso dalla ditta ODISSEA Soc. 
Coop. Onlus, P.IVA e CF. 04366710483, con sede in Scarperia e S.Piero, con la quale 
la ditta si è dichiarata disposta ad eseguire il servizio per l’importo complessivo di € 
4998,34 di cui € 4097,00 per prestazioni e € 901,34 per IVA; 
 
DATO ATTO che il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in quanto indica tutti gli elementi 
necessari previsti dall’articolo 192 del D. Lg 267/2000 (fine di pubblico interesse che si 
intende perseguire, oggetto, valore economico e forma del contratto, clausole 
essenziali e modalità di scelta del contraente) 
 
DATO ATTO inoltre che è stata acquisita la seguente documentazione amministrativa: 
- dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 relativa al possesso 
requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;”; 
- dichiarazione sostitutiva, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i. per garantire 
la piena tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente rapporto, utilizzando allo 
scopo un apposito conto corrente dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole 
stabilite dalla fonte normativa richiamata; 
- la regolarità contributiva della ditta, verificata con la modalità di consultazione del 
Durc on line con validità fino al 09.03.2021; 
- la dichiarazione di “pantouflage – revolving doors” relativa all’affidamento di incarichi 
professionali o stipula di contratti di lavoro subordinato ad ex dipendenti del Comune di 
Borgo San Lorenzo, tutte conservate agli atti; 
 
CHE il Cig relativo al servizio in oggetto, acquisito tramite l’ANAC è il n. Z8A2FF3770; 
 
RITENUTO opportuno provvedere ad affidare il servizio in oggetto alla ditta ODISSEA 
Soc. Coop. Onlus, P.IVA e CF. 04366710483, con sede in Scarperia e S.Piero, per 
l’importo complessivo di € 4998,34 di cui € 4097,00 per prestazioni e € 901,34 per 
IVA), che si considera congruo; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 09.05.2019 con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (gestione finanziaria) con relativa 
assegnazione ai responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli 
esercizi 2019/2020/2021, considerati nel bilancio finanziario di previsione; 
 



 

DETERMINAZIONI n. 1029 del 28-12-2020 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

VISTA, altresì, la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 27/02/2020 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli anni 2020/2021/2022 (parte 
finanziaria), con relativa assegnazione ai responsabili dei Servizi delle risorse 
necessarie alla gestione dei relativi esercizi, da utilizzarsi nel rispetto dei limiti di spesa 
imposti agli Enti Locali dalla vigente normativa; 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del 
decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 
dicembre 2012, n. 213 — con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di 
Servizio, attraverso apposito parere;  

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 
impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’183, comma8, del D. Lgs. 
n.267/2000, così modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D .Lgs 
n.118/2011, introdotto dal D. Lgs. n.126/2014; 

VISTO l'art. 8, comma 3, Regolamento comunale sui controlli interni; 

 
D E T E R M I N A  
 

1. DI AFFIDARE alla Cooperativa Sociale Onlus ODISSEA - partita Iva e C.F. 
04366710483, con sede in Scarperia e S. Piero a Sieve, il servizio di pulizia dei 
locali sede del corso di laurea per infermieri, posti in Borgo S.L. Via A. Moro, da 
effettuarsi nell’anno 2021 con i tempi e le modalità indicate nel capitolo allegato 
n.1), per una spesa complessiva di € 4998,34;  
 

2. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 4998,34 al cap. 301 “MANUTENZIONE E 
PULIZIE BENI MOBILI ED IMMOBILI DESTINATI AD UFFICI - PRESTAZIONE 
SERVIZI ” cod. 01.11-1.03.02.13.002, del bilancio pluriennale 2020/2022 – 
esercizio 2021 – dando atto del rispetto dell’art. 183 6^comma lett.a) del D. Lgs 
267/2000; 

 
3. DI DARE ATTO che il contratto di affidamento del servizio in oggetto, ai sensi del 

disposto dell’art. 32, comma 14 del d.lgs n. 50/2016 sarà stipulato nella forma dello 
scambio di lettere secondo l’uso del commercio; 

 
4. DI DARE ATTO che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito 

internet del Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 
(“anticorruzione”) e dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 (trasparenza) 

 

5. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 
rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico/amministrativa del 
medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 

 
6. DI DARE ATTO altresì che ai sensi e per gli effetti della Legge 241/90 il 

responsabile della  presente procedura e della sua esecuzione è la rag.ra 
Antonella Masolini. 

 
 

 

Il Dirigente 



 

DETERMINAZIONI n. 1029 del 28-12-2020 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

F.to  Giannelli Marco 



 

DETERMINAZIONI n. 1029 del 28-12-2020 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Ufficio:     U.O. SERVIZI FINANZIARI  

 

 

DETERMINAZIONE  N.    1029    DEL  28-12-20 

 

 

Oggetto:          SERVIZIO  PULIZIA  FACOLTA'  INFERMIERISTICA  ANNO 

2021-DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTOA 

COOP SOCIALE ONLUS ODISSEA (EURO 4998,34) 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €      4.998,34 

 

Lì 28-12-2020                                                                       Il Ragioniere 

 F.to Giannelli Marco 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONI n. 1029 del 28-12-2020 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 1816 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

ATTESTA che in data odierna copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove 

resterà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal  31-12-2020          al_________________________ 

 

Borgo San Lorenzo, 31-12-2020 

                      LA RESPONSABILE 

                  U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

                F.to Dott.ssa Lucia Gherardelli  

  

   

  

        

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

CERTIFICA che copia del presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione 

nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

             LA RESPONSABILE 

     U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

            Dott.ssa Lucia Gherardelli 

 

 


